

正味財産増減計算書

平成29年 3月31日現在

(単位：円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|--------------------|---------------|---------------|--------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| 基本財産運用益 | 1,291,507,861 | 1,425,171,860 | -133,663,999 |
| 基本財産受取配当金 | 1,290,000,000 | 1,419,000,000 | -129,000,000 |
| 基本財産受取利息 | 1,507,861 | 6,171,860 | -4,663,999 |
| 特定資産運用益 | 259,304 | 513,133 | -253,829 |
| 特定資産受取利息 | 259,304 | 513,133 | -253,829 |
| 雑収入 | 13,951,323 | 8,758,093 | 5,193,230 |
| 受取利息 | 51,323 | 187,779 | -136,456 |
| 過年度助成金返戻収入 | 13,900,000 | 8,570,314 | 5,329,686 |
| 経常収益計 | 1,305,718,488 | 1,434,443,086 | -128,724,598 |
| (2) 経常費用 | | | |
| 事業費 | 1,328,068,452 | 1,364,432,507 | -36,364,055 |
| 研究助成(定款第5条第1項第1号) | 739,000,000 | 739,000,000 | 0 |
| 特定研究助成金 | 69,000,000 | 69,000,000 | 0 |
| 研究助成金 | 450,000,000 | 450,000,000 | 0 |
| 研究奨励金 | 180,000,000 | 180,000,000 | 0 |
| 研究推進特別奨励金 | 40,000,000 | 40,000,000 | 0 |
| 研究業績褒賞(同第2号) | 43,952,215 | 44,216,084 | -263,869 |
| 研究者の派遣・招聘(同第3号) | 460,900,000 | 454,800,000 | 6,100,000 |
| リサーチフェローシップ | 283,400,000 | 276,600,000 | 6,800,000 |
| ポストドクトラルフェローシップ | 147,800,000 | 158,400,000 | -10,600,000 |
| 来日研究生助成金 | 29,700,000 | 19,800,000 | 9,900,000 |
| シンポジウムの開催・助成(同第4号) | 38,102,151 | 33,224,857 | 4,877,294 |
| シンポジウム費・特定研究研究会 | 10,102,151 | 3,224,857 | 6,877,294 |
| シンポジウム開催助成金 | 28,000,000 | 30,000,000 | 2,000,000 |
| 研究成果の刊行(同第5号) | 3,849,984 | 6,336,855 | -2,486,871 |
| その他(定款第5条第3項) | 9,058,321 | 26,772,815 | -17,714,494 |
| その他事業費 | 33,205,781 | 60,081,896 | -26,876,115 |
| 贈呈式委託費 | 10,630,933 | 10,260,788 | 370,145 |
| 被助成者旅費交通費 | 9,254,300 | 8,799,509 | 454,791 |
| 選考委員交通費 | 2,608,475 | 2,377,350 | 231,125 |
| 委員への謝金 | 9,500,000 | 10,000,000 | -500,000 |
| 印刷製本費 | 888,073 | 890,603 | -2,530 |
| 広告費 | 324,000 | 27,753,646 | -27,429,646 |
| 管理費 | 72,472,915 | 196,990,689 | -124,517,774 |
| 役員報酬 | 1,832,588 | 1,557,704 | 274,884 |
| 人件費 | 56,688,506 | 72,123,250 | -15,434,744 |
| 人件費(給料手当) | 46,294,629 | 60,553,833 | -14,259,204 |
| 人件費(福利厚生費) | 10,393,877 | 11,569,417 | -1,175,540 |
| 会議費 | 177,236 | 31,481,540 | -31,304,304 |
| 旅費 | 1,210,313 | 45,519,706 | -44,309,393 |
| 通信運搬費 | 1,340,265 | 1,445,659 | -105,394 |
| 減価償却費 | 17,565 | 13,269 | 4,296 |
| 消耗什器備品費 | 1,605,205 | 784,186 | 821,019 |
| 光熱水料費 | 752,611 | 889,827 | -137,216 |
| 賃借料 | 4,174,336 | 4,205,548 | -31,212 |
| 委託費 | 0 | 33,183,017 | -33,183,017 |
| 雑費 | 4,674,290 | 5,786,983 | -1,112,693 |
| 経常費用計 | 1,400,541,367 | 1,561,423,196 | -160,881,829 |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | -94,822,879 | -126,980,110 | 32,157,231 |
| 評価損益等計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常増減額 | -94,822,879 | -126,980,110 | 32,157,231 |

正味財産増減計算書

平成29年 3月31日現在

(単位:円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|---------------|-----------------|-----------------|----------------|
| 2. 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 当期一般正味財産増減額 | -94,822,879 | -126,980,110 | 32,157,231 |
| 一般正味財産期首残高 | 1,429,029,902 | 1,556,010,012 | -126,980,110 |
| 一般正味財産期末残高 | 1,334,207,023 | 1,429,029,902 | -94,822,879 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | |
| 固定資産受贈益 | 20,433,000,000 | 0 | 20,433,000,000 |
| 有価証券受贈益 | 20,433,000,000 | 0 | 20,433,000,000 |
| 基本財産評価益 | 1,548,000,000 | 0 | 1,548,000,000 |
| 基本財産評価益 | 1,548,000,000 | 0 | 1,548,000,000 |
| 基本財産評価損 | 1,449,000,000 | 258,000,000 | 1,191,000,000 |
| 基本財産評価損 | 1,449,000,000 | 258,000,000 | 1,191,000,000 |
| 当期指定正味財産増減額 | 20,532,000,000 | -258,000,000 | 20,790,000,000 |
| 指定正味財産期首残高 | 118,118,000,000 | 118,376,000,000 | -258,000,000 |
| 指定正味財産期末残高 | 138,650,000,000 | 118,118,000,000 | 20,532,000,000 |
| III 正味財産期末残高 | 139,984,207,023 | 119,547,029,902 | 20,437,177,121 |

正味財産増減計算書内訳表

平成29年 3月31日現在

(単位：円)

| 科 目 | 公益目的事業会計 | 法人会計 | 内部取引 消去 | 合 計 |
|--------------------|---------------|-------------|------------|---------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | | |
| (1) 経常収益 | | | | |
| 基本財産運用益 | 1,171,507,861 | 120,000,000 | 0 | 1,291,507,861 |
| 基本財産受取配当金 | 1,170,000,000 | 120,000,000 | 0 | 1,290,000,000 |
| 基本財産受取利息 | 1,507,861 | 0 | 0 | 1,507,861 |
| 特定資産運用益 | 259,304 | 0 | 0 | 259,304 |
| 特定資産受取利息 | 259,304 | 0 | 0 | 259,304 |
| 雑収入 | 13,951,323 | 0 | 0 | 13,951,323 |
| 受取利息 | 51,323 | 0 | 0 | 51,323 |
| 過年度助成金返戻収入 | 13,900,000 | 0 | 0 | 13,900,000 |
| 経常収益計 | 1,185,718,488 | 120,000,000 | 0 | 1,305,718,488 |
| (2) 経常費用 | | | | |
| 事業費 | 1,328,068,452 | 0 | 0 | 1,328,068,452 |
| 研究助成(定款第5条第1項第1号) | 739,000,000 | 0 | 0 | 739,000,000 |
| 特定研究助成金 | 69,000,000 | 0 | 0 | 69,000,000 |
| 研究助成金 | 450,000,000 | 0 | 0 | 450,000,000 |
| 研究奨励金 | 180,000,000 | 0 | 0 | 180,000,000 |
| 研究推進特別奨励金 | 40,000,000 | 0 | 0 | 40,000,000 |
| 研究業績褒賞(同第2号) | 43,952,215 | 0 | 0 | 43,952,215 |
| 研究者の派遣・招聘(同第3号) | 460,900,000 | 0 | 0 | 460,900,000 |
| リサーチフェローシップ | 283,400,000 | 0 | 0 | 283,400,000 |
| ポストドクトラルフェローシップ | 147,800,000 | 0 | 0 | 147,800,000 |
| 来日研究生助成金 | 29,700,000 | 0 | 0 | 29,700,000 |
| シンポジウムの開催・助成(同第4号) | 38,102,151 | 0 | 0 | 38,102,151 |
| シンポジウム費・特定研究研究会 | 10,102,151 | 0 | 0 | 10,102,151 |
| シンポジウム開催助成金 | 28,000,000 | 0 | 0 | 28,000,000 |
| 研究成果の刊行(同第5号) | 3,849,984 | 0 | 0 | 3,849,984 |
| その他(定款第5条第3項) | 9,058,321 | 0 | 0 | 9,058,321 |
| その他事業費 | 33,205,781 | 0 | 0 | 33,205,781 |
| 贈呈式委託費 | 10,630,933 | 0 | 0 | 10,630,933 |
| 被助成者旅費交通費 | 9,254,300 | 0 | 0 | 9,254,300 |
| 選考委員交通費 | 2,608,475 | 0 | 0 | 2,608,475 |
| 委員への謝金 | 9,500,000 | 0 | 0 | 9,500,000 |
| 印刷製本費 | 888,073 | 0 | 0 | 888,073 |
| 広告費 | 324,000 | 0 | 0 | 324,000 |
| 管理費 | 0 | 72,472,915 | 0 | 72,472,915 |
| 役員報酬 | 0 | 1,832,588 | 0 | 1,832,588 |
| 人件費 | 0 | 56,688,506 | 0 | 56,688,506 |
| 人件費(給料手当) | 0 | 46,294,629 | 0 | 46,294,629 |
| 人件費(福利厚生費) | 0 | 10,393,877 | 0 | 10,393,877 |
| 会議費 | 0 | 177,236 | 0 | 177,236 |
| 旅費交通費 | 0 | 1,210,313 | 0 | 1,210,313 |
| 通信運搬費 | 0 | 1,340,265 | 0 | 1,340,265 |
| 減価償却費 | 0 | 17,565 | 0 | 17,565 |
| 消耗什器備品費 | 0 | 1,605,205 | 0 | 1,605,205 |
| 光熱水料費 | 0 | 752,611 | 0 | 752,611 |
| 賃借料費 | 0 | 4,174,336 | 0 | 4,174,336 |
| 雑費 | 0 | 4,674,290 | 0 | 4,674,290 |
| 経常費用計 | 1,328,068,452 | 72,472,915 | 0 | 1,400,541,367 |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | -142,349,964 | 47,527,085 | 0 | -94,822,879 |
| 評価損益等計 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常増減額 | -142,349,964 | 47,527,085 | 0 | -94,822,879 |

正味財産増減計算書内訳表

平成29年 3月31日現在

(単位：円)

| 科 目 | 公益目的事業会計 | 法人会計 | 内部取引 消去 | 合 計 |
|---------------|-----------------|----------------|------------|-----------------|
| 2. 経常外増減の部 | | | | |
| (1) 経常外収益 | | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 当期一般正味財産増減額 | -142,349,964 | 47,527,085 | 0 | -94,822,879 |
| 一般正味財産期首残高 | 1,239,027,275 | 190,002,627 | 0 | 1,429,029,902 |
| 一般正味財産期末残高 | 1,096,677,311 | 237,529,712 | 0 | 1,334,207,023 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | | |
| 固定資産受贈益 | 20,433,000,000 | 0 | 0 | 20,433,000,000 |
| 有価証券受贈益 | 20,433,000,000 | 0 | 0 | 20,433,000,000 |
| 基本財産評価益 | 1,404,000,000 | 144,000,000 | 0 | 1,548,000,000 |
| 基本財産評価益 | 1,404,000,000 | 144,000,000 | 0 | 1,548,000,000 |
| 基本財産評価損 | 1,449,000,000 | 0 | 0 | 1,449,000,000 |
| 基本財産評価損 | 1,449,000,000 | 0 | 0 | 1,449,000,000 |
| 当期指定正味財産増減額 | 20,388,000,000 | 144,000,000 | 0 | 20,532,000,000 |
| 指定正味財産期首残高 | 107,414,000,000 | 10,704,000,000 | 0 | 118,118,000,000 |
| 指定正味財産期末残高 | 127,802,000,000 | 10,848,000,000 | 0 | 138,650,000,000 |
| III 正味財産期末残高 | 128,898,677,311 | 11,085,529,712 | 0 | 139,984,207,023 |